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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях затянувшейся

экономической рецессии последних лет достижение успеха государственной

политики роста приобретает для нашей страны жизненно важный характер.

Эффективность последней во многом зависит от точности таргетирования

государственной поддержки. Инвестирование должно быть направлено на

становление и поддержание точек развития и конкурентных преимуществ

страны. В частности, мощный положительный макроэкономический эффект

потенциально может дать поддержка компаний, показывающих быстрый

рост и генерирующих наибольший денежный поток.

Теоретическое осмысление механизма роста компаний приобретает

большую актуальность, т.к. помогает достижению названных целей.

Действительно, в рыночной экономике производителями товаров и услуг, а,

следовательно, и носителями роста являются фирмы. Поэтому даже

благоприятные предпосылки развития страны (наличие ресурсов, удачная

мировая конъюнктура и т.п.) могут остаться нереализованным потенциалом,

если не материализуются в росте конкретных фирм.

Для описания развития компаний существует ряд признанных теорий

роста компании, в число которых входит теория «цикла жизни компании»

или «стадий роста компании». Она связывает возможность роста фирмы с

успешным решением внешних и внутренних проблем, встающих на

последовательно сменяющих друг друга этапах ее развития. Теория «цикла

жизни компании» имеет солидный академический авторитет и,

одновременно, повсеместно применяется в практике стратегического

развития фирм. Нам представляется разумным исследовать названную

теорию (или, точнее, группу теорий) применительно к быстрорастущим

компаниям (БРК), чтобы выявить особенности эволюции этого типа фирм, а,

следовательно, сделать более эффективной политику их поддержки со

стороны государства ради ускорения макроэкономического роста.
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Степень разработанности темы исследования. Понятие БРК введено

американским ученым Д. Берчем в 80 годах ХХ века. Подчеркивая

способность этих фирм к длительному быстрому росту, Д. Берч предложил

называть быстрорастущие компании «газелями», проводя аналогию со

способностью этих животных к длительному быстрому бегу. Количественно

Д. Берч определял газель как предприятие, характеризующееся не менее чем

20-процентным ростом годовых доходов в течение пяти лет подряд. В рамках

проводимых эмпирических исследований ряд ученых, таких как З. Акс,

поддерживает критерии, установленные Д. Берчем. Другие модифицируют

подход, используя иные параметры роста, например, занятость - Ф. Делмар.

Определяют БРК и как процент наиболее успешных фирм отрасли, например,

относят к ним 10% фирм, продемонстрировавших наиболее быстрое развитие

за некоторый период (общая классификация подходов к определению БРК

приведена. Ф. Делмаром [71, с. 189-215]).

Вне зависимости от конкретного определения БРК, центральная черта

этой страты фирм состоит в сочетании высоких темпов роста с его

долговременной устойчивостью. Подобное сочетание имеет важные

макроэкономические последствия. Согласно наиболее полному [87, с. 92]

обзору литературы по БРК, на широком международном материале показано,

что «немногочисленные быстрорастущие компании играют решающую роль

в создании рабочих мест» и в увеличении ВВП. Выявлены газели и в России

[49], установлена большая роль российских БРК в количественном и

качественном росте российской экономики [65, с. 97].

Как эволюционируют БРК, какие стадии они проходят в своем

развитии? Теория стадий развития фирм имеет почти полувековую историю.

Одной из первых работ по этой проблеме был труд Альфреда Чандлера

«Стратегия и структура» (1962 г.), в котором на основе изучения крупных

корпораций выделяется последовательность изменения и развития структуры

организации.
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В ходе дальнейших эмпирических и теоретических исследований

возникли более сложные и специализированные теории жизненных циклов

компании. Наиболее заметными вехами развития концепции стали работы:

1. В 1965 году Дж. Гарднер предложил принципиальную для

практически всей последующей литературы аналогию развития человека и

организации, что и дало название теориям: «Как люди и растения,

организации также имеют свой жизненный цикл» [74, с. 27-32]. Эта

антропоморфная парадигма во многом сохраняется в стадиальных теориях

фирмы вплоть до настоящего времени.

2. «Проблемы лидерства на стадиях Эволюции и Революции»

Л. Грейнера [76, с. 37-46]. Теория основана на том, что компания проходит

через последовательность стадий развития, каждая из которых со временем

приводит к специфическим проблемам управления компанией.

3. «Интегративная модель» Р. Куинна и К. Камерона (1983 г.). В

данной модели дана попытка обобщить выводы ранее предложенных теорий,

выделено четыре стадии развития компании, сделан акцент на анализе

эффективности фирмы на разных этапах ее развития.

4. «Жизненные циклы компании: Как развивается и умирает

организация и что с этим делать» (1988 г.) и «Управление жизненными

циклами компании» (1999 г.) И. Адизеса. Изложенная в этих работах теория

является, вероятно, самой известной версией концепции жизненного цикла

фирмы. Важным вкладом, который внес И. Адизес, стало подробное

описание характеристик всех стадий эволюции от рождения до смерти

фирмы, а также признание того, что этот процесс может оборваться из-за

ранней смерти организации, возможной в нескольких поворотных точках

развития.

В настоящее время теории жизненного цикла продолжают

пользоваться популярностью как среди практиков (например, в рамках

консалтингового бизнеса), так и в рамках академических исследований.

Последние, как правило, не меняя общую идеологию цикла жизни фирмы,
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приобретают все более специальный характер. Так, например, Мустафа

Хасан и Адриан Чьонг [77, с. 556-578] провели анализ вероятности

нахождения фирмы на определенной стадии жизненного цикла организации

в зависимости от величины ее капитала. Кроме того, исследователи выявили

корреляцию между объемом инвестиций организаций и вероятностью

перехода на новую стадию развития. Это исследование делает важный шаг

по сравнению с перечисленными выше базовыми теориями: оно позволяет

анализировать предпосылки смены стадий, что чрезвычайно важно для

практического использования результатов исследования.

Исследованием жизненных циклов фирмы, нацеленным на интересы

инвестора, является работа Виктории Дикенсон и др. [72, с. 22-23]. Группа

ученых провела анализ релевантности на разных стадиях жизненных циклов

компаний (а) бухгалтерской информации и (в) прогнозов аналитиков. Было

выявлено, что на стадиях роста и зрелости для инвесторов более важны

прогнозы аналитиков, тогда как на стадиях появления и спада большее

значение имеют бухгалтерские данные.

Кроме того, стадиальные теории используются для изучения

дополнительных, не игравших существенной роли в более ранних теориях,

характеристик фирмы. Например, в Китае в 2018 году [94] в контексте

жизненного цикла фирмы исследована социальная ответственность бизнеса

перед обществом (Cоrpоrate Sоcial Respоnsibility). А в исследовании

европейских публичных компаний [69, с. 188-205] изучались адаптивность

(способность компании изменяться в соответствии с требованиями рынка) и

левередж фирмы (процесс управления активами и пассивами) на разных

стадиях жизненного цикла.

При этом применимость теорий жизненного цикла именно к

быстрорастущим компаниям, а также особенности эволюции последних,

ранее в исследованиях не рассматривались. Экономтеоретической исходной

точкой анализа этой проблемы, на наш взгляд, может служить известная

концепция инновационной фирмы У. Лацоника. Последняя не принадлежит к
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числу теорий жизненного цикла, но прямо связывает успех инноваций с

ростом «В отличие от случая с оптимизирующей фирмой [имеется в виду

общепринятая неоклассическая модель максимизирующей прибыль фирмы],

воспринимающей возрастающие издержки в качестве заданных ограничений,

инновационная фирма будет пытаться трансформировать свой доступ к

высококачественным производственным ресурсам при высоких уровнях

выпуска». С позиций У. Лацоника инновационная фирма, несущая на

исследовательские и опытно-конструкторские работы значительные расходы,

неизбежно должна стремиться к росту и увеличению продаж, чтобы окупить

их. Фактически, это описание причин, заставляющих БРК быстро расти и

эволюционировать.

Целью диссертации является выявление основных закономерностей

эволюции быстрорастущих компаний, изучение типовых стадий их развития,

определение трудностей в ходе роста БРК и основных способов их

преодоления. Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) провести анализ концепции быстрорастущих компаний,

проанализировать разные подходы к определению БРК с точки зрения их

применимости к целям проводимого исследования. Проанализировать

историографию и критику теорий жизненного цикла организации;

2) на основе качественного и количественного анализа исследовать

применимость теорий жизненного цикла организации к эволюции БРК. В

частности, опираясь на динамику основных показателей российских БРК,

предполагается вывести эмпирическую кривую жизненного цикла

быстрорастущей компании;

3) выявить особенности, характерные для эволюции

быстрорастущих компаний в сравнении с другими фирмами.

Проанализировать основные черты развития БРК на разных стадиях

жизненного цикла.
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Объектом исследования является эволюция быстрорастущих

компаний и, в частности, типичный жизненный цикл быстрорастущих

компаний.

Предметом исследования является популяция российских

быстрорастущих компаний как эмпирическое проявление теоретического

конструкта шумпетерианских предпринимательских фирм.

Методология и методы исследования. Методологическая база

исследования включает понятийный аппарат общей экономической теории,

неоинституциональной теории. В диссертационной работе применялись

общенаучные принципы познания экономических явлений - диалектический,

синергетический, системный и другие подходы, которые позволили

систематизировать эмпирические данные по динамике развития и эволюции

компаний, соотнести характеристики, выявить общие черты развития фирм,

их соответствие и/или противоречия существующим теориям. Особенностью

методики работы является дополнение преобладающих в теориях

жизненного цикла жизни организации качественных методов исследования

(мы также используем их, применяя интерпретивистский подход)

количественным исследованием по значительной эмпирической выборке

российских БРК (более 7 тыс. компаний). При анализе, обработке и

систематизации эмпирических данных применялись методы сравнительного

и статистического анализа.

Теоретическую базу исследования составляют научные труды

отечественных и зарубежных экономистов в области теории роста фирмы, в

частности, ресурсной теории роста фирмы, концепция быстрорастущих

компаний (фирм-газелей) и теорий жизненного цикла организации.

Информационной базой исследования являются статистические

данные российских компаний на основе базы данных СПАРК-Интерфакс

(общая выборка 38,9 тыс. фирм, в т.ч. БРК – 7,7 тыс.), результаты

исследований международных организаций, широко цитируемые историко-

экономические работы зарубежных исследователей.
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Научная новизна исследования заключается в первом в литературе

эмпирическом выявлении и теоретическом анализе эволюции (типичного

цикла жизни) быстрорастущей компании (БРК), что выразилось в

приращении знаний по ряду аспектов:

- В методологическом плане новизна подхода проявилась в

доказательстве необходимости дифференцировать теории цикла жизни

фирмы для компаний, ориентированных на стационарное существование или

ситуативный рост и на стратегический инновационный рост (в

шумпетерианской терминологии для фирм, действующих в рамках

кругооборота и для компаниий-носителей развития). В диссертации

показано, что многие из слабостей теории цикла жизни фирмы объясняются

именно несостоятельностью господствующих в литературе попыток свести к

единообразному циклу эволюцию компаний разной природы.

- Обосновано, что эмпирически наблюдаемой аппроксимацией для

изучения теоретического конструкта шумпетерианских фирм-новаторов

могут служить БРК. Действительно, сочетание у БРК быстроты роста с его

большой длительностью, а также сильное воздействие этих фирм на

экономику, позволяют утверждать, что именно они осуществляют инновации

разного типа (различные шумпетерианские новые комбинации).

- Дополнено принятое в литературе понимание процесса

«созидательного разрушения» (введено понятие «внутреннего

созидательного разрушения»). А именно, выявлено, что при переходе к

ускоренному росту быстрорастущая компания претерпевает перестройку

хозяйственной деятельности, проявляющуюся в одновременном, резком

снижении выручки, прибыли, капитала и внеоборотных активов. Такая

динамика показателей свидетельствует о необходимости слома старой бизнес

модели как предпосылке перехода компании к длительному, ускоренному

росту, что представляет собой «созидательное разрушение», направленное

внутрь фирмы. Только пройдя через внутреннее «созидательное

разрушение», БРК в рамках конкурентного вытеснения неинновационой
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продукции с рынка порождает «созидательное разрушение» вне себя

(описанное Й. Шумпетером и многократно исследованное в литературе).

- Применительно к БРК предложена уточненная модель цикла жизни

фирмы на основе критерия выручки (в отличие от господствующих теорий, в

которых параметр роста при переходе от стадии к стадии определяется на

качественном уровне, либо не определяется совсем). На этой основе впервые

выявлена упомянутая выше, неописанная ранее теориями цикла жизни

фирмы, стадия эволюции БРК – перестройка хозяйственной деятельности

при переходе к ускоренному росту. Наличие и качественного, и

количественного описанния стадии «перестройки» бизнес-модели, позволяет

рассматривать ее выявление как прогностическую черту будущего развития

БРК, что имеет важное практическое значение.

- Дополнено теоретическое понимание процесса внедрения инноваций

в рыночной экономике. Выявлена специфическая черта эволюции БРК,

выражающаяся в том, что ускоренный рост выручки на этапе быстрого роста

сопровождается одновременным еще более интенсивным ростом

рентабельности. Этот ранее не описанный факт позволяет уточнить

представления об инновационных процессах в рыночной экономике, а

именно понимание причин, способствующих быстрому распространению

инноваций (инновационный рост снимает обычную альтернативу «либо

максимальный захват рынка, либо рост прибыльности»).

Положения, выносимые на защиту:

1. На основе анализа теорий жизненных циклов компании

обоснован тезис, что слабые места данной группы концепций, в т.ч.

отсутствие конкретного параметра роста и приблизительность временной

шкалы смены стадий, размытость описания механизма смены стадий, а также

противоречащие теории факты нарушения порядка прохождения стадий или

пропуска ряда из них, в большой мере обусловлены разнородностью фирм,

развитие которых обычно пытаются объяснить в рамках единого жизненного
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цикла. Предложено дифференцировать модели жизненных циклов,

используемые для описания развития разных групп компаний (с. 62-67).

2. На основе анализа спектра определений БРК установлено, что

принятие разных критериев отбора содержательно меняет характер выборки

фирм, объявляемых быстрорастущими. Мягкие критерии отбора БРК

(позиция ОЭСР / Евростата) позволяют выявить географическое и отраслевое

распределение очагов роста экономики, но мало говорят о характере самих

фирм (велика доля фирм, чей успех носит случайный характер). Напротив,

жесткий критерий (классический подход Д. Берча и последователей)

позволяет обнаружить наиболее перспективные компании (среди которых

вероятно выявление шумпетерианских предпринимательских фирм),

изучение истории успеха которых имеет большую теоретическую и

практическую значимость. В работе, соответственно, использован жесткий

критерий (с. 26-38).

3. Подтверждена общая применимость теорий жизненного цикла к

российским БРК. Предложена эмпирическая кривая жизненного цикла

российской БРК, построенная на основе критерия выручки. Выявлено, что

при переходе к ускоренному росту БРК испытывают потрясение, связанное с

перестройкой внутренних процессов на новую, продуктивную бизнес-идею,

что вызывает резкое снижение выручки, прибыли, капитала и внеоборотных

активов. Представляется, что выявление этапа перестройки способствует

лучшему теоретическому осмыслению процесса внедрения радикальной

(шумпетерианской) инновации, меняющего бизнес-модель компании. В

частности, он свидетельствует о том, что «созидательное разрушение»,

действует не только вне фирмы-инноватора, как описано в существующей

литературе, но и внутри этой фирмы (с. 93-96, 110-126).

4. Вопреки распространенному представлению, что ускоренный

рост обычно не связан с увеличением рентабельности фирмы (стратегия

фирмы нацелена на захват максимальной доли рынка, а не на максимизацию

текущей прибыли), выявлено, что для этапа быстрого роста БРК, характерен
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рост не только выручки, но и прибыльности компании, причем последний

идет более быстрыми темпами. Этот факт трактуется в диссертации как

исключительно важный для понимания механизма инноваций на фирменном

уровне: бурный рост инновационного производства не тормозится потерей

прибыльности, а подталкивается создаваемой им же высокой

рентабельностью (с. 113-126).

Теоретическая значимость исследования заключается в

доказательстве применимости теорий жизненного цикла организации к

эволюции российских БРК. Конкретизация основного параметра роста и

других характеристик жизненного цикла развивает и углубляет

существующие научные теории, подчеркивая особенности развития БРК.

Полученные в ходе исследования выводы могут привнести определенный

вклад в научную базу отечественной экономической теории (теория фирмы),

а, конкретнее, уточнить понимание изменений, происходящих в ходе

эволюции фирмы и их отражение в динамике основных показателей

деятельности организации.

Практическая значимость исследования состоит в эмпирическом

выявлении типичных стадий развития БРК, основных качественных и

количественных параметров, типичных для каждой из них. Особую, в том

числе прогностическую, значимость имеет обнаружение стадии болезненной

«перестройки» деятельности фирмы при переходе к этапу ускоренного роста.

Понимание изменений, происходящих внутри компании и в ее финансовой

отчетности, потенциально может служить инструментом поиска БРК на


[…]


благодаря которым такие фирмы становятся лидерами национальногои даже

мирового рынка. С помощью использования этого критерия становится

возможным эмпирическое изучение предпринимательских фирм в том

значении этого понятия, которое придает ему экономическая теория: как

новаторского, творческого феномена, являющегося основой прогресса

рыночной экономики. Поэтому для целей настоящего исследования был

избран именно «жесткий» критерий, дающий возможность изучения

эволюции совокупности фирм, чья выборка насыщена «шумпетерианскими»,

предпринимательскими компаниями.

Примечание – Это отнюдь не умаляет продуктивности использования «мягкого»

критерия для других исследовательских целей.

Параллельное изучение историографии теорий жизненного цикла

организации, а также критики данных теорий, привели к выводу, что

наиболее существенные трудности применения теорий жизненного цикла

связаны с неоправданной попыткой унифицированногоописания цикла

развития фирм, имеющих разную природу. В настоящей работе проведен
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анализ применимости теорий жизненного цикла организации к БРК, а также

выявлен ряд особенностей, характерных для эволюции БРК.

В рамках эмпирического анализа были проанализированы

7 743 российских БРК за период 1999-2013 гг. В качестве главного признака

перехода компании с одной стадии цикла жизни на другую использовались

величина и динамика выручки. В результате агрегирования данных по

11 поколениям российских БРК была построена модельная кривая их

жизненного цикла.

Данная кривая отчетливо демонстрирует существование

«подготовительного этапа» эволюции БРК, в течение которого еще очень

маленькая по размерам фирма со значительными, но не сверхвысокими

темпами роста нащупывает перспективное направление развития. В рамках

рутинного бизнеса идет вызревание шумпетерианской новой комбинации. На

материалах исследования подтвержден известный по другим работам факт,

что этот процесс имеет достаточно длительный характер (в среднем 3-9 лет),

а способность к быстрому росту демонстрируют достаточно зрелые

компании, а вовсе не только что созданные старт-апы.

Начало реализации новой стратегии характеризуется резким (на 60% и

более) снижением выручки (а также падением других важнейших

показателей: прибыли до налогообложения, капитала и величины

внеоборотных активов) в год перед началом ускоренного роста. Это

падениеосновных финансовых показателей компании, как представляется

автору, может быть интерпретировано как следствие радикальной

«перестройки» бизнес-модели фирмы на путь ускоренного развития. Это

своего рода «созидательное разрушение», но происходящее не вне фирмы,

как обычно трактуется данный процесс, а внутри нее. Компания избавляется

от направлений бизнеса, не вписывающихся в новую перспективную бизнес-

модель, и несет связанные с этим безвозвратные издержки. Наличие такой

стадии ранее не описывалось в исследованиях жизненного цикла фирмы,
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вероятнее всего, потому, что специальным объектом изучения последних

никогда не были предпринимательские фирмы.

Этап «взрывного роста» характеризуется сверх-высокими темпами

увеличения выручки (в среднем темпы прироста выручки превышают 100% в

год). Всего же за годы «взрывного роста» выручка фирмы в среднем

возрастает примерно 30-кратно. Фактически фирма полностью преображает

тот сегмент рынка, на котором действует, равно как и преображается сама.

Взрывной рост свидетельствует о временном прорыве фирмой спросовых

ограничений и вступлении в период наращивания выпуска продукции,

лимитируемого лишь наличными материальными, людскими (включая

предпринимательскую способность руководителей), финансовыми

ресурсами.

Неожиданным оказалось выявление факта, что на «взрывном» этапе

БРК не только наращивает свои объемы производства и реализации, но и

увеличивает прибыльность бизнеса (обычно считается, что ускоренное

завоевание рынка сопровождается высокими издержками и агрессивным

ценообразованием, что не способствует получению высокой прибыли). Нам

представляется, что причины высокой рентабельности кроются в

повышенной привлекательности продвигаемого БРК товара. Это позволяет

БРК одновременно и резко увеличивать продажи, и закладывать в цену

значительную маржу, не опасаясь падения спроса. Представляется, что этот

факт существенен для общего понимания инновационных процессов в

рыночной экномике.

«Последующий» этап характеризуется значительным замедлением

темпов роста выручки. При этом абсолютные ее приросты остаются весьма

значительными. По нашим данным, в течение первых 6-8 лет

«последующего» этапа БРК способны более чем удвоить выручку по

сравнению с максимумом, достигнутом на этапе «взрывного роста». При

этом на протяжении БРК «последующего» этапане выводят прибыли в виде

дивидендов, а продолжают наращивать вложения в капитал. Причем темпы
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роста капитала существенно превышают темпы роста выручки в

соответствующий период, что свидетельствует о бесспорной нацеленности

на продолжение роста, пусть уже не сверхбыстрыми темпами.

Краткость истории российских БРК не позволяет аргументировано

исследовать поздние стадии «последующего» этапа, соответствующие

стадиям «бюрократизации» и «смерти» в стандартных теориях жизненного

цикла фирмы. Очевидно, лишь, что к настоящему моменту большинство этих

компанийсохранило значительный потенциал дальнейшего развития.

Количественный и качественный анализ выбранной совокупности БРК

позволяет также подтвердить факт нелинейности развития фирмы с

возможным повторным прохождением стадий (например, разработки бизнес-

идеи, ускоренного роста и т.д.).

В целом полученные результаты свидетельствуют об общей

применимость концепции жизненного цикла к БРК. Более того,

представляется, что именно к БРК теории жизненного цикла фирмы

приложимы par excellence (по преимуществу), т.к. именно они, как быстро

эволюционирующий субъект экономики неизбежно проходят существенно

отличающиеся друг от друга стадии развития. Последовательная смена

«предварительного этапа», «перестройки», «этапа взрывного роста» и

«последующего этапов», наблюдаемые у большинства БРК, раскрывает

типовую эволюцию, которую претерпевает предпринимательская фирма,

реализовавшая шумпетерианскую новую комбинацию (инновацию).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

(информационное)

ВОЗРАСТ ВСТУПЛЕНИЯ БРК В УСКОРЕННЫЙ РОСТ ПО ПОКОЛЕНИЯМ БРК

Таблица А.1 - Возраст вступления БРК в ускоренный рост по поколениям БРК

Возраст вступления в

состав БРК;

Календарный год

начала ускоренного

роста 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 Всего

Всего

%

1 год 2 0 3 2 6 3 4 2 1 1 0 24 0

2-3 года 436 375 388 440 552 370 164 106 102 111 45 3 089 40

4-6 лет 518 146 166 251 284 197 101 58 47 51 82 1 901 25

7-8 лет 429 81 78 85 98 80 41 34 31 27 34 1 018 13

9-10 лет 273 117 113 79 114 64 25 15 11 15 26 852 11

свыше 10 лет 14 15 52 117 205 184 73 57 48 39 55 859 11

Всего 1 672 734 800 974 1 259 898 408 272 240 244 242 7 743 100

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(информационное)

ПОКАЗАТЕЛИ СОХРАНЕНИЯ КОМПАНИЙ В СОСТАВЕ БРК

Таблица Б.1 - Показатели сохранения компаний в составе БРК

Период роста

1999-

2003

2000-

2004

2001-

2005

2002-

2006

2003-

2007

2004-

2008

2005-

2009

2006-

2010

2007-

2011

2008-

2012

2009-

2013

Итого БРК 1 671 1 641 1 573 1 833 2 325 1 951 745 564 472 443 415

Новые БРК 1 671 734 800 974 1259 922 417 283 252 259 266

Доля БРК

прошлого года,

% 55 49 47 46 53 44 50 47 42 36

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(информационное)

ВОЗРАСТ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ БРК (ТОП-10 САМЫХ

БЫСТРОРАСТУЩИХ КОМПАНИЙ РЕЙТИНГА «ТЕХУСПЕХ»

В 2017 ГОДУ)
Таблица В.1 - Возраст технологических БРК (ТОП-10 самых быстрорастущих компаний

рейтинга «Техуспех» в 2017 году)

Наименование

Компании Регион Отрасль

Год

основания

Возраст

в 2017

году

ООО

«МеркаторКалуга» Калужская область Машиностроение 2008 9

ООО «НПЦ

Авиационноелитье» Москва Материалы 1999 18

АО «Концерн

«Калашников»

Удмуртская

Республика Машиностроение 2011 6

ООО «Нанолек» Москва Фармацевтика 2011 6

ООО

«ИНГЕОСЕРВИС» Тюменская область

Информационные

технологии 1992 25

ООО Агентство

комплексной

безопасности

«Барьер» Воронежскаяобласть

Информационные

технологии 2008 9

ООО «СТАН» Москва Машиностроение 2012 5

ОАО «НПО

«Ангстрем» Москва

Электроника и

приборостроение 2011 6

ООО НПФ

«Евродеталь»

Удмуртская

Республика

Промышленное

оборудование 2010 7

ООО «Оптосенс» Санкт-Петербург

Электроника и

приборостроение 2010 7

Источник: официальный сайт рейтинга «Техуспех»

http://www.ratingtechup.ru/rate/2017/?BY=DERIVATIVE (дата обращения: 28.10.2018).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

(информационное)

МЕДИАННАЯ ВЫРУЧКА БРК ПО ПОКОЛЕНИЯМ

Таблица Г.1 - Медианная выручка БРК по поколениям

В тысячах рублей

Период

быстрого

роста

Период

до минус

пятого

года -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1999-2003 - - - - - 12735 32883 66209 120924 206981 265460 316407 380401 455922 521855 433108 498584 590539 606554 613692

2000-2004 - - - - 17883 7060 30257 66014 131754 243598 304665 370869 423685 465479 394475 449812 556764 587800 649689

2001-2005 - - - 11599 21750 8794 34686 76140 146359 278628 349499 423625 472534 420253 484313 589768 627693 626404

2002-2006 - - 12030 17879 31559 12650 48296 103237 192146 353475 451405 500422 398352 437393 548281 608702 601741

2003-2007 - 12800 20267 26396 40035 18344 63066 134965 249355 464718 539496 428427 508300 603078 664484 730325

Продолжение таблицы Г.1

Период

быстрого

роста -10 -9 -8 -7 -6 -5 -4 -3 -2 -1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Период

после

десятого

года

2004-2008 - - - - - 12757 19167 25146 32355 43270 15242 54712 130185 246643 428190 359045 399295 492546 508596 538781

2005-2009 - - - - 9819 17998 22242 19747 26259 38277 9949 40815 98187 212051 394388 400158 453291 482939 485270

2006-2010 - - - 9127 16680 20708 20011 33048 38691 46883 12410 51440 107581 206478 382583 431603 499009 535255

2007-2011 - - 8922 14394 23310 14998 23389 24034 28879 41866 10206 44405 105487 207911 388214 467437 536077

2008-2012 - 9872 16116 20905 26897 13855 28201 28705 24229 39428 9597 47728 114277 219505 386430 424176
2009-2013 11975 16787 13171 20641 30560 31450 34754 49212 61875 86938 42330 87716 175539 294931 512904

Источник: составлено автором.
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