ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.105, д.э.н., профессора Толкачева Сергея Александровича (профиль научной специальности «политическая экономия») на диссертацию Барановой Елены Игоревны на тему «Эволюция быстрорастущих компаний: закономерности и стадии развития», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.01 – Экономическая теория

Содержание диссертации соответствует Паспорту научной специальности 08.00.01 Экономическая теория (экономические науки). Область исследования соответствует п. 1.2. «Микроэкономическая теория: теория потребительского спроса; теория фирмы; теория организации рынков; теория конкуренции и антимонопольного регулирования; теория общего экономического равновесия; теории экономики благосостояния; взаимозависимость общественного и личного благосостояния».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель ученой степени Баранова Елена Игоревна предложила **новые научно обоснованные экономические решения** —

- эмпирическое выявление и теоретический анализ эволюции типичного цикла жизни быстрорастущих компаний (БРК);
- теоретическое дополнение процесса «созидательного разрушения» путем введения в научный оборот понятия «внутреннее созидательное разрушение». Обоснование нового понятия заключается в том, что, что при переходе к ускоренному росту БРК претерпевает перестройку хозяйственной деятельности, проявляющуюся в одновременном, резком снижении выручки, прибыли, капитала и внеоборотных активов;

2) соискатель учёной степени Баранова Елена Игоревна ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

- обоснована уточненная модель цикла жизни фирмы на основе критерия выручки (в отличие от господствующих теорий, в которых параметр роста при переходе от стадии к стадии определяется на качественном уровне либо не определяется совсем);
- предложена эмпирическая кривая жизненного цикла российской БРК, построенная на основе критерия выручки;
- выявлено, что при переходе к ускоренному росту БРК испытывают потрясение, связанное с перестройкой внутренних процессов на новую, продуктивную бизнес-идею, что вызывает резкое снижение выручки, прибыли, капитала и внеоборотных активов;
- выявлено, что для этапа быстрого роста БРК характерен рост не только выручки, но и прибыльности компании, причем последний идет более быстрыми темпами. Данный научный результат является принципиально новым по сравнению с распространенными представлениями, согласно которым ускоренный рост обычно не связан с увеличением рентабельности фирмы (стратегия фирмы нацелена на захват максимальной доли рынка, а не на максимизацию текущей прибыли);

3) Диссертация *«Эволюция быстрорастущих компаний: закономерности и стадии развития»*, **обладает внутренним единством**: все главы и параграфы работают на раскрытие темы и подчинены единой цели – выявление основных закономерностей эволюции быстрорастущих компаний, изучение типовых стадий их развития, определение трудностей в ходе роста БРК и основных способов их преодоления.

4) **обоснованность** положений и выводов диссертации *«Эволюция быстрорастущих компаний: закономерности и стадии развития»*, подтверждена следующими аргументами:

- использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации, представительными выборочными совокупностями с обоснованием подбора объектов наблюдения и измерения;

- адекватной статистической обработкой экспериментальных статистических данных российских компаний на основе базы данных СПАРК-Интерфакс (общая выборка 38,9 тыс. фирм, в т.ч. БРК – 7,7 тыс.), **Достоверность** результатов, полученных Барановой Еленой Игоревной, обусловлена:
- использованием достаточной и представительной информационной базы, критическим анализом широкого круга работ отечественных и зарубежных специалистов, посвященных проблемам эффективности;
- применением в процессе исследования общенаучных методов: системного анализа, диалектического метода;
- положительными результатами апробации научных положений, выводов и рекомендаций на внушительном числе научных конференций международного уровня;
- согласованностью научных выводов и данных практического исследования.

Достоверность результатов настоящего исследования подтверждается опорой на обширный массив отечественной и зарубежной литературы, позволившей корректно представить современные взгляды на феномен БРК, теории цикла жизни (стадий развития) фирмы; изучить возникновение, эволюцию и особенности развития российских быстрорастущих компаний. Достоверность результатов диссертации также обеспечивается одновременным использованием качественных и количественных методов анализа, большим объемом используемых статистических данных.

5) результаты диссертации Барановой Е. И. нашли **практическое применение** в деятельности отдела аудита международных компаний Управления аудита Акционерного Общества «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит». В частности, используется разработанная в диссертации модель эволюции быстрорастущих компаний и анализ особенностей изменения финансовых показателей в зависимости от стадии роста фирмы. При разработке методических материалов АО «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит» использована

разработанная в диссертации модель цикла жизни быстрорастущих компаний, позволяющая существенно увеличить качество оказываемых компанией услуг. Данные материалы также имеют определенную педагогическую ценность и используются при обучении и повышении квалификации младших сотрудников компании. Выводы и основные положения диссертации используются в практической работе отдела аудита международных компаний Управления аудита Акционерного Общества «ПрайсвотерхаусКуперс Аудит» и способствуют увеличению её экономической эффективности и качества проводимых компанией работ.

б) диссертация содержит сведения о личном вкладе Барановой Е.И. в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично автором, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Соискатель проявил необходимые общие теоретические знания по научной специальности 08.00.01 «Экономическая теория» *в соответствии с темой диссертации*; овладел принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировал умение *логично и аргументированно* излагать материал об экономических и организационных аспектах оценки и повышения эффективности банковской деятельности. Овладев теоретическими и организационными аспектами оценки эффективности банковской деятельности, доказал наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Барановой Е.И. из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Баранова Е.И. указала, что лично ей получены следующие результаты:

доказательство необходимости дифференцировать теории цикла жизни фирмы для компаний, ориентированных на стационарное существование или ситуативный рост и на стратегический инновационный рост (в шумпетерианской терминологии для фирм, действующих в рамках кругооборота и для компаний-носителей развития). Обоснование БРК в качестве эмпирически наблюдаемой аппроксимацией для изучения теоретического конструкта шумпетерианских фирм-новаторов. Дополнение принятое в литературе понимание процесса «созидательного разрушения» (введено понятие «внутреннего созидательного разрушения»). Предложение уточненной модели цикла жизни БРК на основе критерия выручки. Выявление стадии эволюции БРК – перестройка хозяйственной деятельности при переходе к ускоренному росту. Дополнение теоретического понимания процесса внедрения инноваций в рыночной экономике.

Соискатель учёной степени Баранова Е.И. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как грамотный исследователь, способный к постановке и решению сложных экономических задач.

7) Замечания:

- а) В целом соглашаясь с выявленными автором диссертации этапами развития БРК, нужно отметить, что т.н. «последующий» этап не отличается качественной содержательной определенностью. За ним может скрываться любая тенденция в развитии компании – восходящая, нисходящая или стабильная. Хотя автор отмечает, что «последующий» этап является достаточно сложным для анализа в силу краткости истории российских БРК и компании на данный момент еще не достигли возраста, в котором значительная часть их утрачивает возможности к дальнейшему развитию, тем не менее, неопределенность данного понятия оставляет впечатление не решенной до конца исследовательской задачи.

b) Несмотря на очень представительный характер выборки предприятий - 7 743 российских БРК за период 1999-2013 гг. – в исследовании не учитывается отраслевая, макроэкономическая и институциональная специфика сфер деятельности компаний. Выбранный период отличается тремя принципиально разными этапами с точки зрения макроэкономики: 1999-2008 – восстановительный рост; 2008-2009 – глубокий спад в результате финансового кризиса; 2010-2013 – посткризисное восстановление. Такие разные макроэкономические периоды не могли не повлиять на динамику деятельности БРК.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует установленным критериям и требованиям, заявленной научной специальности и может быть допущена к защите.

Толкачев Сергей Александрович
доктор экономических наук, профессор

24.08.2020

2020 г.